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ÚVOD

Dnešní doba se vymezuje mnoha konflikty menšího charakteru, vznikajících

většinou na bázi vnitropolitických sporů. Ohniska těchto problémů se ve většině případů

objevují na africkém kontinentě. Vzhledem k problematice dopadu negativních důsledků

na tamní populace, které jsou často perzekuovány a jsou také obětmi represe a agrese,

Organizace spojených národů
1
rozhodla, dle svého poslání, kterým je zajištění míru a

bezpečnosti ve světě, že na základě diskuzního fóra, kde členské země OSN diskutují o

závažných tématech, týkajících se především bezpečnosti, by bylo nejvhodnější se k této

problematice otočit čelem a pokusit se o mírové ujednání sporů dle daných dohod. I když

dojde k příměří mezi těmito problematickými oblastmi, pro jistotu jsou do těchto zemí

poslány Operace na udržení míru
2
, především tedy pozorovatelský personál OUM OSN,

aby na příměří dohlížel. Nejen pozorovatelský personál působí v těchto operacích, ale

například i vojenský, mezinárodní civilní, místní civilní, ale i dobrovolníci OSN. Jde zde

tedy především o výši dané problematiky v zasažených státech nějakou konfliktní situací.

Dle toho je následně do OUM OSN nasazena personální výpomoc OSN. Avšak se i v této

problematice nevyhneme obětem některých konfliktních situací. Jelikož se jedná o

celosvětovou problematiku, je do těchto operací nasazeno různě národnostní složení

personálu. Protože se jedná o OUM OSN, do rozpočtu na mírové operace přispívají jen

členské země této světové organizace.

Po prvním seznámení s tématem OUM OSN bylo vhodné zanalyzovat toto široce

pojaté téma. Po nastudování potřebné literatury týkající se daného tématu bylo zjištěno, že

ve světě od roku 1948 působilo
3 nebo nadále působí

4
dohromady 68 operací. Motivací

k napsání práce bylo zjištění, co pojem OUM OSN znamená, jaký je jejich účel a cíl, a

kterých operací se tato problematika týká. Práce byla specifikována na africký kontinent

z důvodu četnosti a rozmanitosti těchto konfliktů. Do současnosti bylo na území Afriky

zaznamenáno působení 29 operací.

1
Dále pod zkratkou OSN, Spojené národy nebo také světová organizace.

2
Dále pod zkratkou OUM nebo operace. S tímto pojmem se můžeme setkat i v jiných formulacích: mírové

operace, mírové mise.

3
Od roku 1948 působilo ve světě (Latinská Amerika, Afrika, Evropa, Asie) padesát čtyři OUM OSN. Dnes

jsou to již ukončené OUM OSN.

4
Současných OUM OSN ve světě je celkem čtrnáct plus jedna speciální asistenční politická operace

v Afghánistánu (UNAMA).
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Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je dělena na

dvě kapitoly: Základní údaje o OSN a OUM OSN. První kapitola je zaměřena na definici,

Orgány a Chartu OSN. Hlavním tématem, kterým jsou OUM OSN, se zabývá druhá

kapitola, která obsahuje nejen definici, ale také historii OUM OSN, působení českých

vojáků v těchto operacích a v neposlední řadě také největší přispěvatele vojenského a

policejního personálu do OUM OSN. Praktická část je soustředěna na časoprostorovou

analýzu OUM OSN. Tato část práce je rozdělena dle parametrů: Typy konfliktních situací

v problematických oblastech Afriky, ekonomická náročnost, časový mandát a lidské

zdroje. Jedná se o jakési faktory, kterými lze analyzovat ukončené a probíhající OUM

OSN. Závěr práce obsahuje srovnání praktické části dle uvedených faktorů, které vyplyne

ze zjištěných skutečností.
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1 CÍL PRÁCE

Práce má dva cíle. Prvním cílem je analýza OUM OSN v Africe dle zvolených

měřitelných faktorů: časový mandát, ekonomická náročnost, lidské zdroje a typy konfliktů.

Jedná se o analýzu ukončených operací na území Afriky (Republika Kongo, Angola,

Namibie, Mosambik, Somálsko, Libérie, Rwanda, Uganda, Čad, Libye, Sierra Leone,

Středoafrická republika, Burundi, Etiopie, Eritrea, Demokratická republika Kongo (DRC)

a Súdán), ale také probíhajících OUM OSN, kdy se Spojené národy v posledních letech

silně angažovaly na řešení konfliktů v pěti zemích Afriky (Súdán, Demokratická republika

Kongo, Pobřeží slonoviny, Libérie a Západní Sahara). Právě z tohoto důvodu je práce více

zaměřena na podrobnou analýzu probíhajících OUM OSN dle již uvedených parametrů. Je

to dáno také tím, že data probíhajících operací jsou všechna dostupná a aktuální k 31. 12.

2012, ale u ukončených operací tomu tak není. Je to z části i logické. Některé operace jsou

již dávnou minulostí, tudíž zde chybí přesná data (týkající se např. lidských zdrojů).

Dostupná jsou jen data, týkající se počátku a konce těchto OUM OSN. Lze tedy ukončené

operace analyzovat jen dle dvou faktorů, kterými jsou: typy konfliktních situací a časový

mandát. Bohužel data ostatních měřitelných faktorů jsou tak nepřesná, že se s nimi nedá

pracovat. U některé operace chybí finance, u některé personál, u některých obojí a někde

se zas vyskytuje jen daný faktor, ale bez číselného vyjádření, je tedy opravdu nemožné

s těmito daty jakkoliv pracovat.

Kartografické zpracování rozmístění operací OSN a jejich vizualizace ve vybraném

území je druhým cílem této práce. Jedná se o zpracování kartogramů a kartodiagramů dle

již uvedených faktorů, jejich následná interpretace a také syntéza veškerých utříděných a

zpracovaných údajů.

Na území Afriky dochází neustále ke sporům mezi státy nebo obyvatelstvem

uvnitř daných států, proto je velmi důležité, aby zde OUM OSN i po ukončení konfliktu

nadále působily a monitorovaly tato území. Velice důležitým faktorem je samozřejmě

rozpočet, který je na danou operaci poskytnut z fondu OSN, viz podkapitola 8.1. Dalším

potřebným faktorem pro tuto práci jsou lidské zdroje (vojenský, civilní, policejní personál

a dobrovolníci OSN). Potřeba lidských zdrojů se zvyšuje nebo naopak snižuje, dle potřeby

působení a monitorování v problémových oblastech na vybraném území. Tohoto faktoru se

týkají i personální oběti, dle kterých je možné analyzovat, zda nejdéle trvající ukončené

OUM OSN měly největší počet obětí nebo ne. Touto problematikou se bude práce zabývat

v podkapitole 8.3.2. Práce bude popsána i časovým mandátem jak z pohledu samotné
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délky, tak z pohledu ukončených a probíhajících OUM OSN. Jednotlivé typy konfliktních

situací zkoumá dle typu.

Angažování OSN v OUM OSN je hlavní prioritou této organizace. Jedná se jak o

personální, tak i finanční angažovanost.
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2 ROZBOR LITERATURY A DALŠÍCH ZDROJŮ

Aby byla autorka dostatečně seznámena s tématem, kterého se tato práce týká, bylo

nezbytné si nastudovat literaturu, která pojednává o OUM OSN na africkém kontinentě.

Jedná se o témata, která spolu úzce souvisí, a kterými se zabývá nemálo odborníků, nejen

z řad geografů, ale i politologů. Při zpracování této práce bylo čerpáno z česky a anglicky

psané odborné literatury.

Literatura byla vzhledem ke stanoveným cílům rozdělena na dvě části. První část se

zabývá literaturou zaměřenou na ukončené OUM OSN a s nimi souvisejícími parametry

(časový mandát, typy konfliktních situací), druhá část je pak podrobněji věnována

probíhajícím OUM OSN, která odkazuje na první a druhý cíl práce.

a) Literatura zabývající se ukončenými OUM OSN v Africe

O ukončených OUM OSN bylo vydáno velké množství publikací. Zejména po roce

1980, kdy se tomuto tématu věnovalo více pozornosti. Každá z publikací přináší jiný

pohled na tuto problematiku.

Operacemi, které jsou již ukončené, se zabývá především OSN, která poskytuje data ke

stažení na svých webových stránkách. Jedná se o český elektronický zdroj www.osn.cz,

který je na vypracování tohoto tématu dostačující, avšak je vhodné také práci obohatit

informacemi z anglického elektronického zdroje www.un.org. Tyto dva elektronické zdroje

poskytují přesná data, týkající se ukončených operací (zvláště jde o parametry, týkající se

časového mandátu, ale také typy konfliktních situací).

Odborná literatura u ukončených operací je stejná jako u literatury zabývající se

probíhajícími OUM OSN, viz níže.


[…]


Francie, Ghana, Guatemala, Indie,

Indonésie, Irsko, Jordánsko, Keňa,

Malawi, Malajsie, Mali, Mongolsko,

Maroko, Nepál, Niger, Nigérie,

Norsko, Pákistán, Paraguay, Peru,

Polsko, Rumunsko, Ruská federace,

Senegal, Srbsko, Jižní Afrika, Srí

Lanka, Švédsko, Švýcarsko,

Tanzanie, Tunisko, Ukrajina, Velká

Británie, Spojené státy americké,

Uruguay, Jemenu a Zambie.

Bangladéš, Belgie, Benin, Burkina Faso,

Kamerun, Kanada, Středoafrická

republika, Čad, Pobřeží slonoviny,

Džibutsko, Egypt, Francie, Guinea,

Indie, Jordánsko, Madagaskar, Mali,

Niger, Nigérie, Rumunsko, Senegal,

Švédsko, Švýcarsko, Togo, Turecko,

Ukrajina a Jemen.

UNAMID Bangladéš, Burkina Faso, Burundi,

Čína, Egypt, Etiopie, Gambie,

Německo, Ghana, Guatemala,

Indonésie, Írán, Itálie, Jordánsko,

Keňa, Lesotho, Malawi, Malajsie,

Mali, Mongolsko, Namibie, Nepál,

Nigérie, Pákistán, Palau, Korejská

republika, Rwanda, Senegal, Sierra

Leone, Jižní Afrika, Tanzanie,

Thajsko, Togo, Uganda, Jemen,

Bangladéš, Benin, Burkina Faso,

Burundi, Kamerun, Pobřeží slonoviny,

Džibutsko, Egypt, Etiopie, Gambie,

Německo, Ghana, Indonésie, Jamajka,

Jordánsko, Kyrgyzstán, Madagaskar,

Malawi, Malajsie, Nepál, Niger, Nigérie,

Pákistán, Palau, Rwanda, Senegal, Sierra

Leone, Jižní Afrika, Tádžikistán,

Tanzanie, Togo, Tunisko, Turecko,

Jemen a Zambie.

Zdroj: Vlastní zpracování s využitím údajů z United Nations, 2012

Tab. 19 – Počet obětí personálu u probíhajících OUM OSN v Africe

Akronym Počet obětí

UNMISS 9

UNISFA 9

MONUSCO 52

UAMID 144

UNOCI 106

UNMIL 172

MINURSO 15
Zdroj: Vlastní zpracování s využitím údajů z United Nations, 2012

Zambie a Zimbabwe.

UNOCI Bangladéš, Benin, Bolívie, Brazílie,

Čad, Čína, Ekvádor, Egypt, El

Salvador, Etiopie, Francie, Gambie,

Ghana, Guatemala, Guinea, Indie,

Irsko, Jordánsko, Malawi,

Moldavsko, Maroko, Namibie,

Nepál, Niger, Nigérie, Pákistán,

Paraguay, Peru, Filipíny, Polsko,

Jižní Korea, Rumunsko, Ruská

federace, Senegal, Srbsko, Tanzanie,

Togo, Tunisko, Uganda, Uruguay,

Jemenu a Zimbabwe.

Argentina, Bangladéš, Benin, Burkina

Faso, Burundi, Kamerun, Kanada,

Středoafrická republika, Čad, Džibutsko,

Demokratická republika Kongo, Egypt,

Francie, Ghana, Guinea, Jordan,

Madagaskar, Niger, Nigérie, Pákistán,

Rwanda, Senegal, Togo, Tunisko,

Turecko, Ukrajina, Uruguay a Jemen.

UNMIL Bangladéš, Benin, Bolívie, Brazílie,

Bulharsko, Čína, Chorvatsko,

Dánsko, Ekvádor, Egypt, El

Salvador, Etiopie, Finsko, Francie,

Gambie, Ghana, Indonésie,

Jordánsko, Kyrgyzstán, Malajsie,

Mali, Moldavsko, Černá Hora,

Namibie, Nepál, Niger, Nigérie,

Pákistán, Paraguay, Peru, Filipíny,

Polsko, Rumunsko, Ruská federace,

Senegal, Srbsko, Togo, Ukrajina,

Spojené státy americké, Jemen,

Zambie a Zimbabwe.

Argentina, Bangladéš, Bosna a

Hercegovina, Čína, Česká republika,

Egypt, El Salvador, Fidži, Gambie,

Německo, Ghana, Indie, Jordánsko,

Keňa, Kyrgyzstán, Namibie, Nepál,

Nigérie, Norsko, Pákistán, Filipíny,

Polsko, Ruská federace, Rwanda,

Srbsko, Srí Lanka, Švédsko, Švýcarsko,

Turecko, Uganda, Ukrajina, USA,

Uruguay, Jemen, Zambie a Zimbabwe.

MINURSO Argentina, Rakousko, Bangladéš,

Brazílie, Čína, Chorvatsko,

Džibutsko, Egypt, El Salvador,

Francie, Ghana, Guinea, Honduras,

Maďarsko, Irsko, Itálie, Malawi,

Malajsie, Mongolsko, Nepál,

Nigérie, Pákistán, Paraguay, Peru,

Republic Korejské republiky, ruské

federace, Srí Lanka, Uruguay a

Jemen.

Čad, Egypt, Jordánsko a Jemen.

Tab. 20 – Počet obětí personálního zastoupení u probíhajících OUM OSN v Africe

Akronym

Vojenští

pozorovatelé

Vojenský

personál

Místní civilní

personál

Mezinárodní

civilní personál

Policejní

personál

Dobrovolníci

OSN

UNMISS 4 2 3

UNISFA 1 7 1

MONUSCO 2 29 7 11 3

UNAMID 1 97 11 3 31 1

UNOCI 2 72 10 16 16

UNMIL 1 124 21 7 19

MINURSO 1 5 5 3 1

Zdroj: Vlastní zpracování s využitím údajů z United Nations, 2012
