Fakulta pedagogická Západočeské univerzity v Plzni

Posudek oponenta postupové práce na Oddělení geověd Centra biologie,
geověd a envigogiky ZČU v Plzni

Příjmení a jméno autora práce: Kosová Petra
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Časoprostorová analýza působení mírových misí OSN v letech 1948-2012

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 <b>Průměrné</b> 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
Náročnost zvolených cílů označuji jako průměrnou, protože mezi cíle autorka nezahrnula analýzu konfliktů z hlediska politicko-geografického. Zabývala se analýzou a vizualizací dat OSN. Cíle práce jsou aktuální.
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 <b>Velmi vyvážený a vhodný</b> (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou mívají se stanovenými cíli)
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 <b>Aktuální</b> 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
Metody jsou pro splnění cílů dostačující a stále aktuální.
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou <b>Velmi dobrou</b> Dobrou Nevyhovující
Náročnost zpracování spočívala v množství zdrojů v angličtině. Postrádám však jakoukoli metodickou literaturu z oboru kartografie pro vizualizaci dat, která byla stanovena jako cíl 2.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré <b>Dobré</b> Nevyhovující
Těžištěm práce je sběr, analýza, vizualizace dat a jejich komparace. Historické souvislosti a politické pozadí jednotlivých konfliktů až příliš stručně naznačeny v kap. 6.1. Alespoň vybrané operace na udržení míru (v současnosti aktuální nebo nedávno ukončené operace) by podrobnější rozbor zasluhovaly (důvody nasazení, další průběh konfliktu, přínos OUM apod). Domnívám se, že hlubší analýza z tohoto pohledu by byla na místě, vzhledem k autorčině zúžení celosvětové působnosti OUM na zájmovou oblast – Afriku. Výstupy práce lze hodnotit jako aktuální a původní, protože kartografická vizualizace porovnání operací na udržení míru podle vybraných kritérií zatím nebyla publikována. Otázka je, zda některé vytvořené výstupy

mají přínosnou informační hodnotu (obr. 2.1 – typy konfliktních situací – viz otázka 1 do diskuse).
<b>Formální úroveň práce hodnotím jako:</b> Výbornou <u><b>Velmi dobrou</b></u> Dobrou Nevyhovující
Formální nedostatky: <ul style="list-style-type: none"> <li>• Obtížně rozlišitelné odstíny modré barvy v kartodiagramu na str. 38 (vojenský personál splývá s dobrovolníky)</li> <li>• Na obr. 5.1 na str. 38 je místo Jižního Súdánu žlutě vyznačen dílčí region Equatoria</li> <li>• Graf 8.2 na str. 40 nemá uvedeny jednotky</li> <li>• Název kap.3 – nevhodné sousloví „metodika dat“</li> <li>• Logika položek v legendě obr. 2.1 na str. 28 ... viz otázku 1 do diskuse</li> </ul>
<b>Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako:</b> Výbornou <u><b>Velmi dobrou</b></u> Dobrou Nevyhovující
Diskuse a syntéza poznatků logicky vyplývá z komparace sekundárně sebraných dat. Pouze na str. 33 nesouhlasím s formulací tvrzení, že „konec studených válek“ (proč množné číslo?) „sebou přinesl značnou část nových konfliktů. Bylo to dáno velkým přílivem malých zbraní do Afriky...“. Nárůst druhů a počtu konfliktů v Africe v 90. letech je multifaktoriální jev, který nelze takto zjednodušit.
<b>Cíle práce hodnotím jako</b> Splněné vynikajícím způsobem <u><b>Splněné</b></u> Splněné částečně Nesplněné
<b>Otázky</b> 1) Z položek legendy obr. 2.1 na str. 28 vyplývá, že typem konfliktů je konflikt. Je správné z mapy usoudit, že např. občanská válka a genocida nejsou konflikty? 2) Jsou nebo byly operace na udržení míru soustředěny do hranic jednoho státu nebo jsou případy, že mají (měly) i přeshraniční působnost?

#### Celkové hodnocení

<b>Práci k obhajobě</b> <u><b>Doporučuji</b></u> Nedoporučuji
<b>V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce:</b> Výborně <u><b>Velmi dobře</b></u> Dobře

**Datum:** 20. května 2013

**Oponent práce:** Mgr. Monika Čechurová, Ph.D.

**Podpis:**